
ESTADO DO CEARÁ 
CAMARA MUNICIPAL DE TARRAFAS

EDITAL N° 3009001/2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TARRAFAS, ESTADO 
DO CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO, o disposto no artigo 48 da Lei Complementar n° 101/2000 
(Lei de Responsabilidade Fiscal).

RESOLVE:

I -  Tornar Público na forma da Lei de Responsabilidade Fiscal o Relatório de 
Gestão Fiscal -  RGF da Câmara Municipal de Tarrafas -  CE, relativo ao 2o Quadrimestre 
do exercício financeiro de 2020.

II -  O referido relatório foi fixado em flanelógrafo de local próprio e de acesso ao 
público no Prédio da Câmara e da Prefeitura Municipal de Tarrafas -  CE no dia 
30/09/2020 e no site oficial da Câmara www.camaratarrafas.ce.gov.br.

RUA CASTRO ALVES, CENTRO, TARRAFAS -  CEARA. CEP: 63.145-000 
CNPJ: 00.484.784/0001-70 -  \vww.camaratarrafas@gmaii.com

http://www.camaratarrafas.ce.gov.br
mailto:vww.camaratarrafas@gmaii.com


Ceará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Tarrafas demonstrativo da DESPESA COM PESSOAL Pag.; 0001
Câmara Municipal de Tarrafas orçamento f isc a l  e da seguridade social

2o quadrimestre de 2020 (até Agosto)

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.S5,inciso I,alínea 'a') R$ ^ qq

DESPESAS EXECUTADAS | 
(Últimos 12 Meses)

ii
DESPESA COM PESSOAL | 

1-
Liquidadas

1
1

1 Set/2019 | Out/2019 I Nov/2019 | Dez/2019 [ lan/2020 | Fev/2020 | Mar/2020 | 
1

DESPESA BRUTA COM PESSOAL ( I) 52.127,80 | 52.232,80 | 52.607,80 | 62.585,60 | 42.195,00 | 52.407,90 | 53.959,50 í
Pessoal Ativo 52.127,80 | 52.232,80 | 52.607,80 | 62.585,60 | 42.195,00 | 52.407,90 | 53.959,50 |

Vencimentos, Vantagens e Outra | 41.990,00 | 41.990,00 1 41.990,00 | 41.990,00 | 42.195,00 | 42.225,00 | 43.270,00 |
Obrigações Patronais 10.137,80 | 10.242,80 | 10.617,80 | 20.595,60 | 0,00 | 10.182,90 | 10.689,50 |
Benefícios Previdenciários 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Pessoal inativo e Pensionistas 0,00 | 0,00 1 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Aposentadorias, Reserva e Refo | 0,00 | 0,00 | 0,00 I 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Pensões 0,00 i 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 (
outros Benefícios Previdenciár j 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Outras despesas de pessoal decorr j 0,00 | 0,00 | 0,00 | o,oo | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
DESPESAS NÃO COMPUTADAS ( I I )  (Par. 1 j 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Indenizações por Demissão e Incen j 0,00 | 0,00 | 0,00 | -- 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Decorrentes de Decisão Iludi cia i d | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Despesas de Exercícios Anteriores | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Inativos e Pensionistas com Recur | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 [ 0,00 | 0,00 | 

1

iDESP. LÍQ. COM PESSOAL ( I I I ) = ( I - I I )  | 52.127,80 | 52.232,80 | 52.607,80 | 62.585,60 | 42.195,00 | /  52.407,90 | 53.959,50 | 
1

• - XIS;
Liquidadas

1
In sc rita s  em restos|

a PaQd.r naO
CONTINUAÇÃO 1 TOTAL (últimos 1 processados |

1 Abr/2020 i Vlai/2020 | Iun/2020 | Jul/2020 | Ago/2020 | 12 Meses) (a) | (b) | 
1

DESPESA BRUTA COM PESSOAL ( I)  | 53.689,16 | 53.689,40 | 53.689,40 | 53.689,40 1 53.689,40 | 636.563,16 |
1

0,00 |
Pessoal Ativo 53.689,16 | 53.689,40 | 53.689,40 | 53.689,40 | 53.689,40 | 636.563,16 | 0,00 |

vencimentos, vantagens e Outra | 43.270,00 | 43.270,00 1 43.270,00 | 43.270,00 | 43.270,00 | 512.000,00 1 V /No,oo i
obrigações Patronais 10.419,16 | 10.419,40 | 10.419,40 | 10.419,40 1 10.419,40 | 124.563*16? j Assessori e Cbrtáb. Pug. ĵy.SlS Ltda.

CNPJ; 08.086.560 0001-fl2 CRC-CÊ\N: 000640 04)

*  _________
José VictoKLeite Bezerra

CRCCEN1' 02:2:7 0-0 CPF: 055. 760.153-65



ceará relatório de gestão fisc al
Governo Municipal de Tarrafas DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL P a g . :  0002
Câmara Municipal de Tarrafas ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2o quadrimestre de 2020 (até Agosto)

Benefícios Previdenciários 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 | 0,00 [ 0,00 [ 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00

Aposentadorias, Reserva e Refo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Pensões 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Outros Benefícios Previdenciár | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00

Outras despesas de pessoal decorr | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS ( I I )  (Par. 1 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00

Indenizações por Demissão e Incen j 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial d | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Despesas de Exercidos Anteriores | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
Inativos e Pensionistas com Recur j 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00

DESP. LÍQ. COM PESSOAL ( I I I ) = ( I - I I )  | 53.689,16 | 53.689,40 | 53.689,40 | 53.689,40 | 53.689,40 | 636.563,16 | 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | VALOR 1% SOBRE RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV) | 
(-)  Transferência obrig. da união re lativas às emendas individuais (a rt.l66 -A , parág.l0 da CF) (V)| 
(-)  Transferência obrig. da união re lativas às emendas de bancada (a rt. 166, parág.16 da CF) (v i) j 
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DESP. C/PESSOAL - (V II)  = (IV - V - VI)|

25.266.688.50 
80.000,00

0,00
25.186.688.50

1
1
1
1

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP ( V II I)  = ( I l la  + I l lb )  | 636.563,16 | 2,53 %

l im it e  MÁXIMO (IX )(in c iso s l , l l  e I I I  do a rt. 20 da LRF ) | 1.511.201,31 I 6,00 %

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do a rt. 22 da LRF) | 1.435.641,24 I 5,70%

LIMITE DE ALERTA (X I) = (0,90 x IX) (inc iso I I  do Par. 1° do a rt. 59 da LRF) | 1.360.081,18 I 5,40 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Tarrafas - DATA DA EMISSÃO: 30/09/2020 - HORA DA EMISSÃO: 21:00:27 
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercido, os valores de restos a pagar não processados in sc rito s 

em 31 de dezembro do exercido anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu. processamento, 
e somente no caso de cancelamento podem ser excluidos. ACPP-Aí k » : * * e donuts) pV P riv.S/SLtda.

CNPJ: Oe.Oií iEúMOT-12 CRC-CÇ N: 000640/0-0

------------ Jfe lH
José Victor Leite Bezerra 

CPÇ CE N' OZ'277 0-8 C?F: 055. 760,153-65



Ceará
Governo Municipal deTarrafas 
câmara Municipal de Tarrafas

RELATORIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
2 o

CNPJ: 0!.086.5S4»0Íl-12 ÇRC-CE N= 0006AO 0-0

/" José Victor Leiteisezerra
CRC CE N‘ 027277'°-° CPF: » « • 760-153' 65

VALDECI FERREIRA LEU 
PRESIDENTE DA CÂMARA

ACPP -  ASSESSORIA E CONTABILIDADE PUBL 
ASSESSORIA CONTÁBIL

Pag.: 0003



ceará relatório de gestão fisc al
Governo Municipal de Tarrafas DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Câmara Municipal de Tarrafas ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2o quadrimestre de 2020 (até Agosto)
LRF, A rt. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/S EMESTRE |

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo dos Lim ites de endividamento 
Receita Corrente Liquida ajustada para cálculo da despesa com pessoal

1
1
1

25.266.688.50 |
25.186.688.50 |
25.186.688.50 |

DESPESA COM PESSOAL | VALOR | % SOBRE RCL AJUSTADA|

Despesa Total com Pessoal - dtp
Limite Máximo (inc isos I ,  I I  e I I I ,  a rt. 20 da LRF) - < 6 ,00%> 
Limite Prudência! (parágrafo único, a rt. 22 da LRF) - < 5 ,70%> 
Limite de Alerta (inc iso I I  do p a r.Io do a rt .59 da LRF) -  < 5,40%>

636.563,16 | 
1.511.201,31 | 
1.435.641,24 | 
1.360.081,18 |

2,53% | 
6 , 00% | 

5,70% | 
5,40% |

Prlv.&S Ltda. 
:RC-CÊ N: 000640/0-0

José Victor Leite Bezerra 
CRC CE N' 027277 0-0. CPF: 056. 760.153-65

ACPP-Assessonae 
CNPJ: 08.036.560 0<5tl1-1

Pag.: 0001



Ceará
Governo Municipal de Tarrafas 
Câmara Municipal de Tarrafas

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
2o quadrimestre de 2020 (até Agosto)

RESTOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR 

EMPENHADOS E NÃO 
LIQUIDADOS DO 

EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA (APÓS 

A INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO)

Valor total

fonte: s is te m a : Aspec informática -  unidade responsável: Câmara Municipal de Tarrafa^p-  DATA^|M

CNPJ: 08.086.560 í
Uh. Pub. Prív.é/S Ltda. 

1ÍCRC-CE N= 0006400-0

-  HORA DA EMISSÃO: 10:40:44

// -7
________. , dláuliSlçU
José Victbt "Leite Bezerra

1 0 . jL c J  CRC CE N' 027277 0-0 CPF: 056. 760.153-65

VALDECI FERREIRA LÊU 
PRESIDENTE DA CÂMARA

ACPP -  ASSESSORIA E CONTABILIDADE PUBL 
ASSESSORIA CONTÁBIL

MARIA GRACIELA HATIAS 
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO

Pag.: 0002


